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Ifakara Community center 
 
Økonomi 
Jeg har gennemgået alle bilag med Elias og har fundet en del bilag, som savner underskrift fra 
modtageren af beløbene. Typisk drejer det sig lokale håndværkere, som ikke selv har kunnet præstere 
et bilag. Her har jeg bedt ham skaffe en underskrift af vedkommende, som kvittering på at nævnte 
beløb er modtaget. Jeg har ikke haft grund til at betvivle hverken beløb eller arbejdets udførelse I øvrigt. 
Desuden manglede nogle få bilag, som enten var bortkomne eller ikke modtaget. Endeligt manglede 
alle lønbilag kvittering fra modtageren. 
Disse bilag har han lovet at sende mig så revisionen kan gå I gang torsdag I næste uge uden forsinkelse.  
I øvrigt er det meget forbundet med nogen vanskelighed at kontrollere cashflowet I ICC idet Elias flere 
gange har foretaget udlæg for udgifter til ICC I midler som tilhører det Hollandske projekt. Jeg har kun 
kunnet følge dette hvor bankkontoen samtidigt har været involveret og beløb flyttet fra 
minipuljekontoen til ICG kontoen. Denne praksis er forståelig, men har jeg sagt uacceptabel med 
mindre alle transaktioner følges af bilag/kvittering for udlæg/gæld. 
Samtidigt har vi fået rekonteret alle bilag på budgetposterne og opdelt dem I nogle få undergrupper, 
som skal lette overblikket (fx. inventar / istandsættelse) Jeg har ikke på same made koncentreret mig at 
opgøre de enkelte budgetposter, idet jeg vil afvente den endelige bogføring I C5, men jeg har sagt til 
Elias at der er lukket for investering og bidrag til lokaladministration fra minipuljen, og at eventuelle 
udgifter her skal afholdes af den lokalt genererede indkomst. 
Vi fik også tid til at se på budgetlægning og har udarbejdet et budgetskema, som de fremover vil 
anvende til at styre udgifter og opsparing til kommende investeringer og større betalinger. Dette 
værktøj var han meget glad for. 
Efterfølgende har jeg gennemgået mine observationer med bestyrelsen og udpeget de områder hvor 
bogføringen har været mangelfuld og hvor investeringslysten for stor ifht budgettet. 
ICG’s kasserer Kalunde har lovet at være opmærksom på at disse forhold fremover er I orden. 
 
Øvrigt 
Kalunde har dagligt afstemt kassen og en til to gange ugentligt indsat penge på bankkontoen. Dette 
arbejde vil fremover sikkert blive lagt I hænderne på Adolfina Liombechi, som er ansat I receptionen. 
ICG står overfor en større huslejeopkrævning 1/6 på ca. 800.000, men vil forsøge at genforhandle 
kontrakten, så istandsættelsesudgifter modregnes I betalingen. 
I øvrigt er nabolejemålet ledigt pr. 1/6 (?) og Elias har lagt billet ind på dette. En udvidelse af arealet vil 
afhjælpe indtrykket af at her handler alt kun om computere! 
Vi har leveret så mange computere at både forrum (6stk) og mellemrum (10stk) er helt optaget af 
computere. 
En computer forsvandt I havnen og tre er brændt af I varmen. 
Tanesco har endnu ikke leveret en måler selvom denne er betalt og der er rykket jævnligt. Dette betyder 
at ICC ikke har kunnet/villet tilslutte hverken køleskab eller aircondition endnu af hensyn til de øvrige 
lejere. Jeg har sagt at de jo evt. kunne tilbyde at betale for den ekstra eludgift det måtte vise sig, så de 
får gang I denne del af forretningen, men det anser de ikke som en mulighed. 
Kobberrørene I airconditionmaskinen er blevet fjernet under transporten til Ifakara eller er evt. aldrig 
leveret. Det er påstand mod påstand og ICG er nu indstillet på at købe rørene (igen), men vil afvente at 
varmen for alvor igen sætter ind I august september. 
De har haft et voldsomt overforbrug på internet forbindelsen angiveligt pga. download af film, SkypeIn 
(!) m.v. ICG har derfor indført en kontrol med dette. Udbyderen, som var berettiget til at afbryde 
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kontrakten, har modtaget en undskyldning, men nedsætter hastigheden I en periode. Netop nu 
diskuterer bestyrelsen om de skal overgå til en kontrakt med ubegrænset mb mod lavere hastighed efter 
selskabets anbefaling. Her er Benignes centerets Teddy’s erfaringer et stort gode I bestyrelsen. 
Jeg har foreslået Elias (har glemt bestyrelsen) at overgå til en  daglig allowance til mad ved 
tjenesterejser. Det er simpelthen umuligt at få en mandazi på kvittering. Jeg vil diskutere med vores 
bogholder om vi kan klare disse udokumenterede udgifter på efterbevilling. 
Det er lykkedes Elias at få en aftale med folkeskolen I Morfu om at ICC udfører alt deres renskrivnings 
og kopieringsarbejde, især I forbindelse med eksamensmateriale. Alt dette arbejde er I forvejen  
“udliciteret” for skolerne I Ifakara, men ICC vil satse på aftaler med skolerne udenfor Ifakara. 
 
Bestyrelsesmødet 
Der var indkaldt til bestyrelsesmøde fredag kl. 13 og vi kom i gang ca. 14.15. Tilstede var Kalunde 
(kasserer), Maria (formand), William, Adam og Teddy kom senere. Lucas og bibliotekaren havde de 
glemt at indkalde/ troede de ikke længere ønskede at være medlemmer. 
Efter en formel velkomst blev følgende berørt: 
Salt I bygningen, maling slår fra på væggene og gulvene, især er rummet over gården meget svært at 
tage I brug. Der er købt vinylbelægning til de to forreste rum. 
Bestyrelsen ønsker at modtage Minipuljens rapporteringsplan så de kan være på forkant med 
rapporteringen. 
Pouls’ rapporteringsskema er blevet forsinket af at Elias vil have input og godkendelse fra alle I 
bestyrelsen får han sender. 
Der er p.t. 16-17 betalende medlemmer I ICG ! Dette fik jeg pointeret er et stort problem idet en 
forudsætning for projektet er min. 50 medlemmer. De overvejer nu medlemsaktiviteter, som kan øge 
engagementet og give medlemmerne en følelse af at de får valuta for pengene. Samtidigt vil de 
overveje en nedsættelse af kontingentet. 
ICG vil gerne bygge et undervisningslokale på matriklen til brug for engelskundervisning. De har fået 
lov af husejeren, men nu er nabolejemålet så også kommet I spil. Der er en meget stor efterspørgsel på 
dette.  
 
IWWA 

- der er garn, både hvidt og farvet at købe I Dar. De kan bestille farver ved forskud på 1.000.000 
tshs hos Uzibora I Dar. Der skal farves mellem 200 og 2000 kg pr. gang, så de er meget 
tilfredse med aftalen, som ikke forpligter til køb af mere end 200 kg assorterede farver pr. gang. 
1 kg farvet garn koster tshs 7800. 

- Ordre på garn afgives af den enkelte til økonomikomiteen som derefter supplere op med IWWA 
midler til min kg. 200 nås. 

- Produktion af IWWA garn er lønarbejde og afregning foregår ifht kvalitetskontrol. IWWA kan 
nægte at modtage stof produceret af IWWA garn og væveren må derfor selv afregne garnet og 
sælge stoffet. 

- der er 22 arbejdende vævere, dertil kommer ca. 17 arbejdere/elever. 
- Mahenge sælger selv, der er blevet skrevet brev til dem men de vil ikke være med. 
- Kun workshoppen I Idete er med på fælleskøb og fælles salg. De havde indkaldt til stormøde, 

men kun Idete og Kiberege kom. 
- Det er har ødelagt det for omegnsvæverne er at de I havde lange perioder med udlæg til IWWA, 

som ikke afregnede leveret stof får salg og at de kun sjældent kommer ind til byen. Så vidt de 
ved ligge alle andre workshops stille. 
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- I Ifakara er væverne kommet ind I en rigtig god gænge med at hjælpe hinanden med garn og 
ordredeling / kapacitetsudnyttelse. 

- Alle kommer med stof til butikken, hvis ikke det sælges indenfor en kortere periode kan 
væveren selv forsøge at afsætte til en selvvalgt pris. 

- Karistas workshop fungerer nu som en selvstændig butik, hvorfra også de andre væveres stoffer 
sælges 

- Markedet består kun af hvide og rige tz’ere. 
- IWWA lå død for to år siden, men er nu vital fordi de ikke længere producerer for fællesskabet 

men I fællesskab. Det betyder at hvor IWWA førhen aftog alt stof uanset kvalitet bestemmer 
markedet nu om stofferne kan sælges og alle bestræber sig derfor på at fremstille varer I højere 
kvalitet. Ingen afregning uden salg. Men samtidigt og omvendt frihed til selv at sælge og 
fastsætte pris. 

- Hver juni og december deltager IWWA I bazar I Dar med stort udbytte. De deltagende 
medlemmer deles om udgifterne I forhold mængden af stof de deltager med. Det styrer udbud 
og kvalitet og betyder at man ikke nødvendigvis selv behøver at deltage og at man hvis men 
ikke deltager ingen udgifter har. En stand koster 150.000 tshs. 

- IWWA kan ikke konkurrerer med stof fra Kenya og Zanzibar. De har ikke “vænnet sig til at 
lave dårlig kvalitet” og er derfor tvunget til at satse på det kvalitetsbevidste og købedygtige 
marked. Det er ikke lykkedes dem at få aftale med nogen butikker I Dar endnu, men det 
overvejes selv at åbne en efter at de har høstet så gode erfaringer med en butik mere hos Karista. 

- Samarbejdet med Joyce ligger stille. 
- De har valgt ikke at have nogen manager, så alt styres I fællesskab I gennem hhv. økonomi og 

ledelseskomiteerne.  
- Der har så vidt vides aldrig eksisteret et kunderegister. 
- IWWA har skiftet e-mail til: ? 
- I butikken ligger meget stof men det ældste er angiveligt produceret I december. 
- Dårligt salg I januar til maj fordi ingen rige på Ifakara Centeret I regntiden 
- Stort set intet salg til lokale 
- Stort problem med skytter, samarbejdet med OneStep I Aarhus (stof for skytte) ligger dødt pga. 

misforståelse mellem Elias og IWWA (hmmm) 
 
Til slut stor interesse I at høre vores mening 

- vi anbefalede at fortsætte med ideen om flere butikker 
- bedre at udnytte hinandens stærke sider, feks sende dovne sælgere tilbage til væven og sende 

gode sælgere I marken 
- stor ros til deres reorganisering  

 
Priser: 
Kikoy: 7.500 
Blanketti: 15.000 
Bordløber: 9.000 
Dækkeservietter: 3.000 
Tørklæder: 4.500 
Kurs = * 230 
 
 
IDETE 
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Beretning kommer senere. Vi havde et godt og spændende besøg på Betlehem og videregav de 
donerede kr. 1500 til Lucas Michael Lihombechi. Et absolut støtteværdigt projekt han har gang i. 
 
MEHAYO 
Vi besøgte Mehayo institutionen for udviklingshæmmede i en forstad til Morogoro på opfordring af 
Pilgrim fonden. De havde bedt om vores vurdering af en ansøgning, som de havde modtaget på støtte 
til indkøb af en produktionsegnet væv. Vores baggrund er dels væveskolen i Ifakara, samt arbejdet med 
vævning på produktionsværksteder for bl.a. udviklingshæmmede i Danmark. 
Mehayo er et ældre projekt, som oprindeligt er startet af Linda C. Ngido, som i sin folkeskole oplevede 
ikke at kunne gøre noget for de hæmmede elever i skolens område. Men en god portion ildhu er det 
lykkedes hende at skaffe midler til et ganske stort og velfungerende sted med bo-plads til 27 børn og 18 
voksne. Der er tilknyttet flere lærer og håndværkere til stedet, men ingen som modtager støtte fra den 
tanzanianske regering. Stedet er således udelukkende finiancieret af skolepenge (som ikke alle betaler) 
og ekstern støtte. Desuden er der en mindre indkomst fra træværkstedet. Stedet modtager ”støtte efter 
projektansøgning” så som til byggeri, renovering og så videre fra en del forskellige organisationer 
primært i Norge, Sverige, Finland og Tyskland, men ingen driftsstøtte. Flere af disse organisationer 
sender regelmæssigt unge frivillige til stedet i kortere perioder. 
Mehayo’s aktuelle projektansøgning (som vi ikke har set), går på en væv egnet til produktion af 
metervarer, således at stedet vil kunne blive selvforsynende med tæpper og lagener og også på sigt vil 
kunne få en indkomst ved salg i lokalområdet. P.t. har Mehayo to mindre Glimåkra væve doneret af en 
hollandsk frivillig, som selv gav tre ugers introduktion til vævning. Disse tre uger forslog naturligvis 
ikke til at etablere håndværket på stedet, og vævene stod da også ubenyttede hen.  
Vi havde derfor bedt væveren Martina Chipindi som bor i Morogoro om at se på stedet, så vi kunne få 
hendes vurdering med. Martina har selv erfaring med at undervise udviklingshæmmede i sit værksted, 
som i øvrigt er statsgodkendt som teknisk skole. 
Martina havde i ugen før besøgt stedet og var meget optimistisk på stedets vegne. Hun kender stedet fra 
tidligere besøg, og hun havde under mødet drøftet muligheden for at tilknytte hende som ekstern lærer i 
to til tre dage om ugen i en længere periode. Martina havde flere forslag til afsætningssteder og til 
ombygning af de eksisterende væve så de bliver mere produktionsvenlige. 
Under vores besøg redegjorde vi for vores ”rolle” og fik en gennemgang af stedets historie og en 
rundvisning i alle faciliteter. Bl.a. fik vi forevist et lokale i tilknytning til træværkstedet, som er tænkt 
anvendt til væveværksted. Herudover er der bl.a. tre gode undervisningslokaler, kantine, hønseri og 
gartneri på stedet. 
 
Konklusion 
Det er vores vurdering at Mehayo har både rammerne og organisationen til at kunne etablerere og drive 
et væveri på stedet, og at dette sted med tiden vil kunne bidrage til en indkomst til stedet.  
En forudsætning herfor vil dog være, at det lykkes at tilknytte en uddannet væver til stedet i en længere 
periode, evt. med henblik på at uddanne en af stedets egne lærere.  
Herudover er det en forudsætning at det omtalte område af træværkstedet skærmes forsvarligt af med 
en skillevæg og at der etableres ordentlige lysforhold i lokalet.  
Endeligt må der ved bevillingen tages hensyn til at alle for faget nødvendige værktøjer er omfattet 
(skytter, kamme, søller, trendbord m.v.).  
Vævene selv vil kunne købes lokalt i Ifakara. 
En projektbevilling bør derfor udover væv og tilbehør omfatte lønudgift til en væver i to til tre år, 
subsidiært uddannelsesomkostninger til en sådan, samt midler til istandsættelse af værkstedslokale. 
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Bestyrelsesmøde Bestyrelsesmøde 

  
Hovedgaden Facade af bygning 

 
Grundplan  

Side 5 af 7 



Besøgsrapport Ifakara Community Center Marts 2008 

 

 
Sattelitmodtager Vandtårn 

  
Generator Brøndboring 

  
Undervisningslokale Undervisningslokale 

  
Internetcafe Kopimaskine 
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Køleskab Skærme 

 

 

Loftsfan  
 
 
 
Henning Hansen 
Kasserer 


